
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

35(v3)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

Cwestiwn Brys 1 

Russell George (Sir Drefaldwyn): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am y 
penderfyniad i atal gweithgareddau bwrdd Chwaraeon Cymru dros dro?

Cwestiwn Brys 2 

Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad 
am gynnydd y cynlluniau i sefydlu canolfan Yr Egin yng Nghaerfyrddin?

Cwestiwn Brys 3 

Jeremy Miles (Castell-nedd): A wnaiff y Cwnsler Cyffredinol amlinellu ei asesiad o 
oblygiadau cyfreithiol posibl y cyfreithiad a fwriedir yn erbyn Llywodraeth y DU 
mewn cysylltiad ag Erthygl 127 o’r Cytundeb Ardal Economaidd Ewropeaidd?

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=644&assembly=5&c=Oral%20Question


2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 
Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru)

(60 munud) 

4 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a Gwaith 
Cymdeithasol
(15 munud)

NDM6173 Carl Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn 
cytuno y dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Plant a Gwaith 
Cymdeithasol sy'n ymwneud ag asiantaethau mabwysiadu yng Nghymru, i'r 
graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 13 
Hydref 2016 yn unol â Rheol Sefydlog 29.2(iii).

Mae copi o'r Bil i'w weld ar wefan Senedd y DU:

'Bill documents — Children and Social Work Bill [HL] 2016-17 — UK Parliament' 
(Saesneg yn unig)

Dogfennau Ategol
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol mewn perthynas â'r Bil Plant a Gofal Cymdeithasol

http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/pages/plenaryitem.aspx?category=business%20statement&itemid=537&assembly=5&c=Business%20Statement
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=178
http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld10776/lcm-ld10776-w.pdf
http://services.parliament.uk/bills/2016-17/childrenandsocialwork/documents.html
http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld10776/lcm-ld10776-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10823/cr-ld10823-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10823/cr-ld10823-w.pdf


5 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2015-
16
(60 munud)

NDM6174 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Gomisiynydd Pobl Hŷn 
Cymru. 

Dogfen Ategol
'Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru ar gyfer 2015-16'

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1. Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi gwaith y Comisiynydd Pobl Hŷn i fynd i'r afael ag effaith unigrwydd ac 
unigedd ar bobl hŷn sy'n byw yng Nghymru ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i 
wneud mwy i fynd i'r afael â'r mater hwn.
 
Gwelliant 2. Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi y dylai Llywodraeth Cymru ystyried cyflwyno Bil Hawliau Pobl Hŷn i 
ymestyn a hyrwyddo hawliau pobl hŷn Cymru er mwyn sicrhau bod gan bobl hŷn 
lais cryf yn unol ag argymhellion y Comisiynydd Pobl Hŷn. 
 
Gwelliant 3. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)
 
Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi pwysigrwydd gwasanaethau cyhoeddus a gaiff eu darparu gan lywodraeth 
leol i iechyd a llesiant pobl hŷn, ac yn gresynu fod heriau ariannol parhaus, o 
ganlyniad i galedi ariannol, yn rhwystro'r gwasanaethau hyn rhag cael eu darparu.

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.olderpeoplewales.com/Libraries/Uploads/Impact_and_Reach_Report_2015-16_w.sflb.ashx
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


6 Dadl:  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol ar gyfer 
2015-16
(60 munud)

NDM6175 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Brif Swyddog Meddygol 
Cymru "Adfer cydbwysedd i ofal iechyd - Gweithio mewn partneriaeth i leihau 
annhegwch cymdeithasol".

Dogfen Ategol
'Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Brif Swyddog Meddygol Cymru'

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn:

Gwelliant 1. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)
 
Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn credu bod mynychder iechyd gwael mewn cymunedau tlotach, fel y nodir yn yr 
adroddiad, yn cael ei achosi gan amodau amgylcheddol, cymdeithasol ac 
economaidd ehangach ac na ellir ei feio'n unig ar ddewisiadau gwael a wneir gan 
unigolion, ac y dylai polisïau iechyd cyhoeddus adlewyrchu cyfrifoldeb y 
llywodraeth i fynd i'r afael â hyn, yn hytrach na chanolbwyntio ar ddim ond 
pregethu wrth bobl.

7 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 30 Tachwedd 
2016

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://gov.wales/topics/health/professionals/cmo/reports/?skip=1&lang=cy
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 24 Tachwedd 
2016

 i'w hateb ar 29 Tachwedd 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am atal madredd? OAQ(5)0300(FM)

2. Steffan Lewis (Dwyrain De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am y system ardrethi busnes? OAQ(5)0290(FM)

3. Russell George (Sir Drefaldwyn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am rôl Llywodraeth Cymru o ran llunio cynlluniau datblygu lleol? 
OAQ(5)0295(FM)

4. David Rowlands (Dwyrain De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
archwilio'r posibilrwydd y gallai rhan o gostau cynllun gwella'r M4 gael 
ei thalu gan Lywodraeth Iwerddon, o gofio bod tri chwarter holl 
allforion Iwerddon i'r UE a'r DU yn defnyddio'r ffordd honno? 
OAQ(5)0301(FM)

5. Jenny Rathbone (Canol Caerdydd): Yn sgil y mesurau a gyhoeddwyd 
yn Natganiad yr Hydref, a wnaiff Llywodraeth Cymru ystyried ymuno â'r 
Alban a Lloegr a gwahardd ffioedd asiantaethau gosod? 
OAQ(5)0306(FM)

6. Gareth Bennett (Canol De Cymru): Pa drafodaethau y mae 
Llywodraeth Cymru wedi'u cael ag awdurdodau'r rheilffyrdd ynghylch 
oedi a gaiff ei achosi i wasanaethau oherwydd dail wedi'u cywasgu ar y 
rheilffordd? OAQ(5)0305(FM)

7. Nick Ramsay (Mynwy): Sut y mae'r Prif Weinidog yn bwriadu 
defnyddio cyllid ychwanegol i Gymru sy'n deillio o Ddatganiad yr 
Hydref? OAQ(5)0296(FM)

8. Llyr Gruffydd (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am wasanaethau dŵr yng Nghymru? OAQ(5)0302(FM)W

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=289
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=303
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=393
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5040
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=425


9. Michelle Brown (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am y bwriad i gau Ysgol Uwchradd John Summers yn 2017 
yn dilyn cau y chweched dosbarth y flwyddyn ddiwethaf? 
OAQ(5)0293(FM) TYNNWYD YN ÔL

10. Mohammad Asghar (Dwyrain De Cymru): Sut y bydd y polisïau yn 
rhaglen Llywodraeth Cymru, 'Symud Cymru Ymlaen', yn gwella 
gwasanaethau iechyd i bobl hŷn yng Nghymru? OAQ(5)0294(FM)

11. Hefin David (Caerffili): Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i 
wneud o ymdrechion Llywodraeth Cymru i fynd i'r afael â digartrefedd? 
OAQ(5)0297(FM)

12. Angela Burns (Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro): A wnaiff y 
Prif Weinidog amlinellu pa gefnogaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei 
rhoi i Wasanaeth Ambiwlans Awyr Cymru? OAQ(5)0299(FM)

13. Rhianon Passmore (Islwyn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
ymdrechion Llywodraeth Cymru i gynnal treftadaeth ddiwydiannol 
Cymru? OAQ(5)0303(FM)

14. Leanne Wood (Rhondda): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
ba mor bwysig yw sicrhau bod triniaethau a meddyginiaethau newydd 
ar gael i bawb? OAQ(5)0298(FM)

15. Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): Pa drafodaethau y 
mae'r Prif Weinidog wedi'u cael ynghylch adleoli S4C i Gaerfyrddin? 
OAQ(5)0304(FM)

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4975
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=130
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=135
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4651
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=185
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5030

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4008

35(v3) 

Cofnod y Trafodion

Gweld Cofnod y Trafodion

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 
cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Cwestiwn Brys 1

Dechreuodd yr eitem am 14.18

Russell George (Sir Drefaldwyn): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am y penderfyniad i 
atal gweithgareddau bwrdd Chwaraeon Cymru dros dro?

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=29/11/2016&endDt=29/11/2016


Cwestiwn Brys 2

Dechreuodd yr eitem am 14.23

Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am 
gynnydd y cynlluniau i sefydlu canolfan Yr Egin yng Nghaerfyrddin?

Cwestiwn Brys 3

Dechreuodd yr eitem am 14.39

Jeremy Miles (Castell-nedd): A wnaiff y Cwnsler Cyffredinol amlinellu ei asesiad o 
oblygiadau cyfreithiol posibl y cyfreitha a fwriedir yn erbyn Llywodraeth y DU mewn 
cysylltiad ag Erthygl 127 o’r Cytundeb Ardal Economaidd Ewropeaidd?

Pwynt o Drefn

Dechreuodd yr eitem am 14.48

Cododd Neil McEvoy bwynt o drefn ynghylch sylwadau’r Prif Weinidog nad oedd yr 
Aelod yn hoffi mewnfudwyr ar y sail fod sylwadau o’r fath yn anghwrtais, yn peri 
tramgwydd ac wedi amharu ar urddas y Cynulliad.

Atebodd y Llywydd nad oedd wedi clywed dim allan o drefn yn sylwadau’r Prif Weinidog 
ond y byddai’n astudio’r Cofnod.

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.49

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 
Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 



Dechreuodd yr eitem am 15.20

4 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a Gwaith Cymdeithasol 

Dechreuodd yr eitem am 16.19

NDM6173 Carl Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y 
dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Plant a Gwaith Cymdeithasol sy'n 
ymwneud ag asiantaethau mabwysiadu yng Nghymru, i'r graddau y maent yn dod o 
fewn cymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad Cenedlaethol Cymru.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

5 Dadl:  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 2015-16 

Dechreuodd yr eitem am 16.22

NDM6174 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru.

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1. Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi gwaith y Comisiynydd Pobl Hŷn i fynd i'r afael ag effaith unigrwydd ac unigedd 
ar bobl hŷn sy'n byw yng Nghymru ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud mwy i 
fynd i'r afael â'r mater hwn.

Derbyniwyd gwelliant 1 yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

Gwelliant 2. Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=178
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145


Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi y dylai Llywodraeth Cymru ystyried cyflwyno Bil Hawliau Pobl Hŷn i ymestyn a 
hyrwyddo hawliau pobl hŷn Cymru er mwyn sicrhau bod gan bobl hŷn lais cryf yn unol 
ag argymhellion y Comisiynydd Pobl Hŷn.

Derbyniwyd gwelliant 2 yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a gwelliant 3 o dan yr eitem hon tan y cyfnod 
pleidleisio.

Gwelliant 3. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi pwysigrwydd gwasanaethau cyhoeddus a gaiff eu darparu gan lywodraeth leol i 
iechyd a llesiant pobl hŷn, ac yn gresynu fod heriau ariannol parhaus, o ganlyniad i 
galedi ariannol, yn rhwystro'r gwasanaethau hyn rhag cael eu darparu.

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 3:

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm
36 4 11 51

Derbyniwyd gwelliant 3.

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig wedi’i ddiwygio:

NDM6174 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru.

Yn nodi gwaith y Comisiynydd Pobl Hŷn i fynd i'r afael ag effaith unigrwydd ac unigedd 
ar bobl hŷn sy'n byw yng Nghymru ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud mwy i 
fynd i'r afael â'r mater hwn.

Yn nodi y dylai Llywodraeth Cymru ystyried cyflwyno Bil Hawliau Pobl Hŷn i ymestyn a 
hyrwyddo hawliau pobl hŷn Cymru er mwyn sicrhau bod gan bobl hŷn lais cryf yn unol 
ag argymhellion y Comisiynydd Pobl Hŷn.

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


Yn nodi pwysigrwydd gwasanaethau cyhoeddus a gaiff eu darparu gan lywodraeth leol i 
iechyd a llesiant pobl hŷn, ac yn gresynu fod heriau ariannol parhaus, o ganlyniad i 
galedi ariannol, yn rhwystro'r gwasanaethau hyn rhag cael eu darparu.

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm
41 11 0 52

Derbyniwyd y cynnig wedi’i ddiwygio.

6 Dadl:  Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol ar gyfer 2015-
16 

Dechreuodd yr eitem am 17.02

NDM6175 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Brif Swyddog Meddygol Cymru 
"Adfer cydbwysedd i ofal iechyd - Gweithio mewn partneriaeth i leihau annhegwch 
cymdeithasol".

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn:

Gwelliant 1. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)
 
Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn credu bod mynychder iechyd gwael mewn cymunedau tlotach, fel y nodir yn yr 
adroddiad, yn cael ei achosi gan amodau amgylcheddol, cymdeithasol ac economaidd 
ehangach ac na ellir ei feio'n unig ar ddewisiadau gwael a wneir gan unigolion, ac y 
dylai polisïau iechyd cyhoeddus adlewyrchu cyfrifoldeb y llywodraeth i fynd i'r afael â 
hyn, yn hytrach na chanolbwyntio ar ddim ond pregethu wrth bobl.

Derbyniwyd y gwelliant yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

NDM6175 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2015-16 gan Brif Swyddog Meddygol Cymru 
"Adfer cydbwysedd i ofal iechyd - Gweithio mewn partneriaeth i leihau annhegwch 
cymdeithasol".

Yn credu bod mynychder iechyd gwael mewn cymunedau tlotach, fel y nodir yn yr 
adroddiad, yn cael ei achosi gan amodau amgylcheddol, cymdeithasol ac economaidd 
ehangach ac na ellir ei feio'n unig ar ddewisiadau gwael a wneir gan unigolion, ac y 
dylai polisïau iechyd cyhoeddus adlewyrchu cyfrifoldeb y llywodraeth i fynd i'r afael â 
hyn, yn hytrach na chanolbwyntio ar ddim ond pregethu wrth bobl.

Derbyniwyd y cynnig wedi’i ddiwygio yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

7 Cyfnod pleidleisio 

Dechreuodd yr eitem am 17.48

Crynodeb o Bleidleisiau

Daeth y cyfarfod i ben am 17.50

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 30 Tachwedd 2016


